
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 45                                        Brasília-DF, 06 de novembro de
1998

                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA n.º 300, de 03/11/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria n º 209, de 03 de maio de  1995, publicada no Diário Oficial da União de 05 seguinte, e
tendo em vista o que consta do Processo n.º  53685.000039/98, resolve:

I - Remover, a pedido, da Delegacia deste Ministério no Estado de Tocantins para a
Sede deste Ministério em Brasília, a servidora CACILDA CARDOSO GOMES, agente da portaria ,
Classe "C", Padrão IV, matrícula SIAPE n.º 778641, nos termos do Art. 36, da lei n º 8112, de 11 de
dezembro de 1990.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de
Serviço.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

PORTARIA n.º 301, de 03/11/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria n º 209, de 03 de maio de  1995, publicada no Diário Oficial da União de 05 seguinte, e
tendo em vista o que consta do Processo n.º  53685.000039/98, resolve:

I - Remover, a pedido, da Delegacia deste Ministério no Estado de Tocantins para a
Sede deste Ministério em Brasília, a servidora CACILDA CARDOSO GOMES, agente da portaria ,
Classe "C", Padrão IV, matrícula SIAPE n.º 778641, nos termos do Art. 36, da lei n º 8112, de 11 de
dezembro de 1990.



Boletim de Serviço             Ano 6 - n.º 45                                        Brasília-DF, 06 de novembro de
1998

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de
Serviço.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA n.º 045, de 03/11/98 - O DELEGADO INTERINO DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 85/95 da Subsecretária de Assuntos Administrativos, de 23 de
março de 1996, publicada no Diário Oficial da União, de 27 de março de 1996 e considerando o
disposto na Portaria SE/MC n.º 216, de 08 de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da
União, de 09 de outubro de 1998 e MM. Circular n.º 516/SPA, de 09 de outubro de 1998, resolve:

I - Criar Comissão para  executar atividades descritas na Portaria 216, do Sr.
Secretário Executivo do Ministério das Comunicações, de 08.10.98 e MM. 516, do Sr.
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações;

II - Designar para integrarem a Comissão de que trata o art. 1.º, os seguintes
servidores, sob a Presidência do primeiro, que em seus impedimentos será substituído pelo segundo:
ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO / CLEOMAR CORREIA DA SILVA / MILTON TAVARES
CORRÊA / JOÃO ANTÔNIO FIGUEIREDO TAVARES

III - Constituir os seguintes Grupos de Apoio para auxiliar a Comissão:
1 - ACRE

ÉDILA NEILE PIRES DA SILVA – Coordenadora  / RAIMUNDO GOMES
RIBEIRO /   ENOCK MARTINS BENEDITO
   2 - RONDÔNIA

HERMÍNIA SALES DE QUEIRÓZ PINHEIRO – Coordenadora  / ELIAS
SOARES / ELOVEÍSA BENTES RAMOS

3 - RORAIMA
MIRNA DOS SANTOS PEREIRA - Coordenadora / ALZIRA FARIAS DE LIMA /

ANSELMO FERREIRA DE SOUZA
IV - A Comissão Especial poderá, quando necessário, convocar outros servidores e

constituir novos grupos de apoio para dar suporte aos trabalhos.
V - A Comissão Especial deverá atender ao Cronograma de Absorção das Atividades,

aprovado de comum acordo entre o Delegado responsável pela Delegacia Supervisora e os
Delegados das Delegacias Vinculadas a serem extintas, bem como obedecer os prazos previstos no
MM. Circular n.º 516/SPA.

VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada em
Boletim de Serviço do MC.
BRUNO DA GAMA MONTEIRO. Delegado Interino.



Boletim de Serviço             Ano 6 - n.º 45                                        Brasília-DF, 06 de novembro de
1998

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO RECIFE 29 a 31/10/98
JOÃO ALBERTO PINCOVSCY MACAPÁ 03 a 06/11/98
JOSÉ IVALDO DE SOUSA RECIFE 03 a 06/11/98
RONALDO R. DE ALBRUQUERQUE SÁ SÃO PAULO 02 a 03/11/98
ZILDA BEATRIZ SILVA CAMPOS ABREU BELO HORIZONTE 26/10 a 06/11/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALEXANDRE B. DOS SANTOS JUÍNA, JUARA, CAMPO NOVO DO
PARECIS E TAPURAH/MT

15/09 A 19/09/98

CARLITO F. DO NASCIMENTO JUÍNA, JUARA, CAMPO NOVO DO
PARECIS E TAPURAH/MT

15/09 A 19/09/98

CARLOS ANTÔNIO R. DIAS JUÍNA, JUARA, CAMPO NOVO DO
PARECIS E TAPURAH/MT

15/09 A 19/09/98

CARLOS ANTÔNIO R. DIAS JUARA/MT 24/09 A 25/09/98
CARLOS ANTÔNIO R. DIAS BRASÍLIA/DF 05/10 A 16/10/98
CARLOS ANTÔNIO R. DIAS RONDONÓPOLIS/MT 21/10 A 22/10/98
CARLOS ANTÔNIO R. DIAS TANGARÁ DA SERRA/MT 23/10 A 24/10/98
CESAR AUGUSTO MARTINEZ JUÍNA, JUARA, CAMPO NOVO DO

PARECIS E TAPURAH/MT
15/09 A 19/09/98

CILÇO PAULA DIAS JUÍNA, JUARA, CAMPO NOVO DO
PARECIS E TAPURAH/MT

15/09 A 19/09/98

CILÇO PAULA DIAS JUARA/MT 24/09 A 25/09/98
DIOGO P. DE FIGUEIREDO TANGARÁ DA SERRA/MT 23/10 A 24/10/98
FLÁVIO JOSÉ ISOTON JUÍNA, JUARA, CAMPO NOVO DO

PARECIS E TAPURAH/MT
15/09 A 19/09/98

HÉLIO ELIDIO DA SILVA TANGARÁ DA SERRA/MT 23/10 A 24/10/98



Boletim de Serviço             Ano 6 - n.º 45                                        Brasília-DF, 06 de novembro de
1998

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

JOSÉ NOGUEIRA PEREIRA JUÍNA, JUARA, CAMPO NOVO DO
PARECIS E TAPURAH/MT

15/09 A 19/09/98

JOSÉ ROBERTO L. DA COSTA RONDONÓPOLIS/MT 21/10 A 22/10/98
JOSÉ ROBERTO L. DA COSTA TANGARÁ DA SERRA/MT 23/10 A 24/10/98
MANOEL C. DE LIMA BRITO RONDONÓPOLIS/MT 21/10 A 22/10/98
MANOEL LIMA DE C. BRITO JUÍNA, JUARA, CAMPO NOVO DO

PARECIS E TAPURAH/MT
15/09 A 19/09/98

PAULO ROBERTO S. GOMES TANGARÁ DA SERRA/MT 23/10 A 24/10/98
RINALDO C. DO NASCIMENTO RONDONÓPOLIS/MT 20/10 A 21/10/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

DANIEL PAUTZ FLÔRES ARAGARÇAS/BOM JARDIM
E  PIRANHA/GO

30.09.98 Á 30.09.98

EDSON G. MOREIRA ARAGARÇAS/BOM JARDIM
E PIRANHA/GO

30.09.98 Á 30.09.98

ERNESTO HIDEO OKANO DOURADOS E PONTA PORÃ/MS 29.10.98 Á 30.10.98
GERALDO S. DOS SANTOS DOURADOS E PONTA PORÃ/MS 29.10.98 Á 30.10.98
MARIZA OSHIRO BRASILIA/DF 29.10.98 À 31.10.98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ADAMOR DA SILVA FILHO TUCURUÍ/PA 28 À 30OUT98
ANGELO COSTA C. DA SILVA BRASÍLIA/DF 02 À 14NOV98
ANGELO COSTA C.DA SILVA MARABÁ/PA 14 À 27OUT98
ANÍSIO OLIVEIRA XAVIER SOURE/PA 14 À 16OUT98
BELINE JESUS DA SILVA COSTA SOURE/PA 14 À 16OUT98
BELINE JESUS DA SILVA COSTA TUCURUÍ/PA 28 À 30OUT98
BELINE JESUS DA SILVA COSTA BRASÍLIA/DF 02 À 14NOV98
BENEDITA NATALINA S.PEREIRA TUCURUÍ/PA 28 À 30OUT98
CARNOT LUIZ B. GUIMARÃES BRASÍLIA/DF 29 À 31OUT98
CARNOT LUIZ B.GUIMARÃES SANTARÉM/PA 14 À 24OUT98
EBENEZER MELO DA SILVA MARABÁ/PA 14 À 27OUT98
JAYME ZAGURY F. RO. PARÁ BRASÍLIA/DF 02 À 07NOV98
JOÃO ALBERTO REIS LUZ SÃO LUIZ/MA 07 À 09OUT98
JOÃO ALBERTO REIS LUZ MACAPÁ/AP 14 À 15OUT98
JOÃO ALBERTO REIS LUZ SÃO LUIZ/MA 21 À 23OUT98



Boletim de Serviço             Ano 6 - n.º 45                                        Brasília-DF, 06 de novembro de
1998

JOÃO ALBERTO REIS LUZ MACAPÁ/AP 29 À 30OUT98

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

MANOEL PEREIRA CARDOSO MARABÁ/PA 14 À 27OUT98
MOACYR JORGE DE S.BALESTEROS SANTARÉM/PA 14 À 24OUT98
PAULO SÉRGIO DE A LOUREIRO SÃO LUIZ/MA 21 À 23OUT98
PAULO SÉRGIO DE A LOUREIRO SÃO LUIZ/MA 27 À 30OUT98
PAULO SÉRGIO RODRIGUES LIMA MACAPÁ/AP 14 À 16OUT98
RAIMUNDO PINTO M. JUNIOR BRASÍLIA/DF 25OUT À 06NOV98
ROMÃO JOSÉ TAVARES MARQUES SÃO LUIZ/MA 26 À 30OUT98
SÉRGIO AUGUSTO DA S.LIMA          MARABÁ/PA       14 À 20OUT98
VICENTE DE P. C. DE OLIVEIRA TUCURUÍ/PA 28 À 30OUT98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AÉCIO V. R. FREIRE CURRAIS NOVOS, NOVA
CRUZ, PARNAMIRIM, SANTA

CRUZ, SANTO ANTÔNIO E SÃO
PAULO DO POTENGI

26/10/98 à 30/10/98

JOSÉ L. A. DE LIMA FREIRE BRASÍLIA/DF 05/10/98 à 17/10/98
JOSÉ L. A. DE LIMA FREIRE BRASÍLIA/DF 18/10/98 à 31/10/98
LÍVIO P. DO NASCIMENTO BRASÍLIA/DF 05/10/98 à 17/10/98
MÁRCIO M. DE OLIVEIRA FORTALEZA/CE 22/10/98 à 24/10/98
PÉRICLES DE B. WANDERLEY FORTALEZA/CE 19/10/98 à 20/10/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ADEMIR  FERREIRA POA/TAQUARA/RS 17/09/98
ADEMIR FERREIRA POA/CANELA/RS 31/08 A 04/09/98
ADEMIR FERREIRA POA/IJUÍ/RS 28/09 A 02/1098
ADEMIR FERREIRA POA/L.VERMELHA/RS 21/09 A  25/09/98
ADEMIR FERREIRA POA/OSORIO/RS 03/08 A  07/08/98
ADEMIR FERREIRA POA/PALMEIRA MIS/RS 17/08 A  21/08/98
ADEMIR FERREIRA POA/STA MARIA /RS 27/08/98
ANTONIO CARLOS DIAS POA/B.GONCALVES/RS 21/09 A  25/09/98
ANTONIO CARLOS DIAS POA/STA CRUZ/RS 08/09 A 11/09/98
ANTONIO CARLOS DIAS POA/STA MARIA/RS 10/08 A 14/08/98
ANTONIO CARLOS DIAS POA/TAQUARA/RS 24/08 A 28/08/98
ANTONIO CARLOS DIAS POA/TAQUARA/RS 17/09/98



Boletim de Serviço             Ano 6 - n.º 45                                        Brasília-DF, 06 de novembro de
1998

CARLOS DAMIAO PROLO POA/B.GONCALVES/RS 21/09 A 25/09/98
CARLOS DAMIAO PROLO POA/STA CRUZ /RS 08/09 A 11/09/98

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CARLOS DAMIAO PROLO POA/STA MARIA/RS 10/08 A 14/08/98
CARLOS DAMIAO PROLO POA/TAQUARA/RS 24/08 A 28/08/98
CARLOS DAMIAO PROLO POA/TAQUARA/RS1 17/09/98
DARCY LUIZ DE BORBA POA/B. GONCALVES/RS 21/09 A  25/09/98
DARCY LUIZ DE BORBA POA/SÃO LUIZ G./RS 03/08/98
DARCY LUIZ DE BORBA POA/STA CRUZ /RS 08/09 A 11/09/98
DARCY LUIZ DE BORBA POA/STO ANGELO/RS 17/08 A  21/08/98
DARCY LUIZ DE BORBA POA/TAQUARA/RS 24/08 A 28/08/98
FLAVIO G.L.WINKWLMANN POA/SÃO GABRIEL/RS 07/08/98
HEITOR R. DE O. FILHO POA/CAXIAS SUL/RS 20/09/98
HEITOR R. DE O. FILHO POA/STA.MARIA/RS 10/08 A 14/08/98
HEITOR RAMOS O. FILHO POA/STA MARIA /RS 31/08 A  04/09/98
JAIRO ANTONIO KARNAS POA/CANELA/RS 31/08 A  04/09/98
JAIRO ANTONIO KARNAS POA/IJUI/RS 28/09 A 02/10/98
JAIRO ANTONIO KARNAS POA/L.VERMELHA/RS 21/09 A  25/09/98
JAIRO ANTONIO KARNAS POA/OSORIO/RS 03/08 A  07/08/98
JAIRO ANTONIO KARNAS POA/STO ANGELO/RS 17/08 A  21/08/98
JOAO JACOB BETTONI POA/CAXIAS SUL/RS 20/09/98
JOAO JACOB BETTONI POA/FOZ IGUACU/PR 08/09 A 11/09/98
LUIZ CARLOS B. SOUZA POA/ARR.RATOS/RS 28/09 A 02/10/98
LUIZ CARLOS B. SOUZA POA/CAMAQUA/RS 14/09 A  18/09/98
LUIZ CARLOS B. SOUZA POA/PELOTAS/RS 24/09/98
LUIZ CARLOS B. SOUZA POA/SÃO LUIZ G./RS 03/08/98
LUIZ CARLOS B. SOUZA POA/SÃO LUIZ G./RS 03/08 A  07/08/98
PAULO ILAGA SERAFINI POA/BRASILIA/DF 03/08 A 15/08/98
PAULO ILAGA SERAFINI POA/BRASILIA/DF 23/09 A 01/10/98
PAULO ILAGA SERAFINI POA/STA MARIA/RS 27/08/98
PEDRO SOUZA DONINI POA/ARR. RATOS/RS 28/09 A 02/10/98
PEDRO SOUZA DONINI POA/CAMAQUA/RS 14/09 A  18/09/98
PEDRO SOUZA DONINI POA/FOZ IGUACU/PR 08/09 A  11/09/98
PEDRO SOUZA DONINI POA/PALMEIRA MIS/RS 17/08 A  21/08/98
PEDRO SOUZA DONINI POA/PELOTAS/RS 24/09/98
PEDRO SOUZA DONINI POA/SÃO LUIZ G./RS 03/08/98
PEDRO SOUZA DONINI POA/SÃO LUIZ G./RS 03/08 A  07/08/98
PEDRO SOUZA DONINI POA/STA MARIA /RS 31/08 A 04/09/98
RAUL ROSA DE SOUZA POA/ARR.RATOS/RS 28/09 A 02/1098
RAUL ROSA DE SOUZA POA/CAMAQUA/RS 14/09 A  18/09/98
RAUL ROSA DE SOUZA POA/PALMEIRA MIS/RS 17/08 A  21/08/98
RAUL ROSA DE SOUZA POA/PELOTAS/RS 24/09/98



Boletim de Serviço             Ano 6 - n.º 45                                        Brasília-DF, 06 de novembro de
1998

RAUL ROSA DE SOUZA POA/SÃO LUIZ G./RS 03/08/98
RAUL ROSA DE SOUZA POA/SÃO LUIZ G./RS 03/08 A  07/08/98
RAUL ROSA DE SOUZA POA/STA MARIA /RS 31/08 A  04/09/98

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

RUFINO ANDREA OSMARI POA/SÃO GABRIEL/RS 07/08/98
SIDNEY OCHMAN POA/CAXIAS SUL/RS 20/09/98
WALTER D. FILHO POA/SÃO GABRIEL/RS 07/08/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RORAIMA

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA MANAUS/AM 19.10  a  21.10.98

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

PROCESSO: 23000.004763/92-07

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

Lei 8.911
de
11.07.94,
publicada
no DOU
de 12 de
julho de
1994.

JEUSE MACHADO VIEGAS

DAS-101.3(CONCESSÃO).........................

 RETIFICAÇÃO

No Mapa de Concessão de Quintos, às fls.
87, publicado no B.S. n.º 003, de 08.02.95,
onde se lê: DAS-101.2 (concessão), leia-se
DAS-101.3 (concessão).

- Com essa alteração a servidora passa a ter
incorporados 10/10 de DAS-101.3, à partir
de 12.07.94.

1/5 02.01.94 12.07.94



Boletim de Serviço             Ano 6 - n.º 45                                        Brasília-DF, 06 de novembro de
1998

PROCESSO: 53000.005151/95

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

Lei 8.911
de

11.07.94,
publicada
no DOU
de 12 de
julho de
1994.

M.ª.  JOSÉ SÔNIA DE BARROS JORGE

DAÍ-112.3(CONCESSÃO)..........................
DAS-102.2(CORRELAÇÃO)......................

DAÍ-112.3(CONCESSÃO)..........................
DAS-102.2(CORRELAÇÃO)......................
OBS.: Alteração da concessão anterior,
devido a correlação de 2/5 de DAÍ-112.3
para 2/5 de DAS-102.2  à partir de
01.01.98.

- Com essa concessão a servidora passa a
ter incorporados 6/10 de DAS-1 e 4/10 de
DAS-2.

1/5

1/5

24.04.89

24.04.90

01.01.98

01.01.98

APOSTILAS

RETIFICAÇÃO

Na Apostila de Alteração de Proventos , referente ao servidor JOÃO DAS DORES
ALMEIDA, publicada no Boletim de Serviço n º 26 , de 26 de junho de 1998 , onde se lê : passando
a receber os proventos integrais, a partir de 15 de junho de 1998, data da invalidez, leia-se :
passando a receber os proventos integrais, a partir de 28 de fevereiro de 1997, data da invalidez.
CEZAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA. Chefe da Divisão de Aposentadorias e Pensões.

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1 -  INTERESSADO: MARIA JOSÉ SÔNIA DE BARROS JORGE
       PROCESSO: 53000.005151/95

Com o advento do Decreto n.º 2.447, de 30 de dezembro de 1997, publicado no DOU de
31/12/97, que aprova a Estrutura Regimental do Ministério das Comunicações, o cargo de
Assistente da Secretaria de Serviços de Radiodifusão desse Ministério absorveu as atribuições de
Assistente do então Secretário da Secretaria de Serviços de Radiodifusão da Secretaria Geral do
extinto Ministério das Comunicações, código DAS-101.1, correlacionando com o mencionado
cargo, que atualmente corresponde ao DAS-101.2.

Face a ocorrência, a inativa faz jus à incorporação de 6/10 de DAS-1 e 4/10 de DAS-2, a
partir de janeiro de 1998, data da vigência do decreto:



Boletim de Serviço             Ano 6 - n.º 45                                        Brasília-DF, 06 de novembro de
1998

a ) Provento (A III) R$ 524,30
b ) Adic. Tempo de Serv. (04 %) R$ 20,97
c ) Grat. Art. 7 Lei 8.460/92            R$ 208,64
d) Vant. Pes. Art 15 da Lei 9.527/97  (6/10 DAS 1) R$ 390,78

 (4/10 DAS 2) R$ 285,48
e) Rep. Mensal Lei 2333/87(Venc+Gae+Adic) R$ 1.384,15
f) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$ 838,88
g) Artigo 2º 8.911/94 (DAS 02) R$ 568,24
h) GFJ – (Medida Prov. 1587 1/97) R$ 1.318,82
TOTAL R$ 5.540,26

A partir da data atual
a ) Provento (A III) R$ 524,30
b ) Adic. Tempo de Serv. (04 %) R$ 20,97
c ) Grat. Art. 7 Lei 8.460/92            R$ 208,64
d) Vant. Pes. Art 15 da Lei 9.527/97  (6/10 DAS 1) R$ 503,52

 (4/10 DAS 2) R$ 367,85
e) Rep. Mensal Lei 2333/87(Venc+Gae+Adic) R$ 1.384,15
f) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$ 838,88
g) Artigo 2º 8.911/94 (DAS 02) R$ 732,23
h) GFJ – (Medida Prov. 1587 1/97) R$ 1.318,82
TOTAL R$ 5.899,36
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

2 -  INTERESSADO: MARISE BARBOSA PALMEIRA

       PROCESSO: 53000.015529/94
Em decorrência da atualização da concessão de décimos da servidora, fica acrescida ao

seu provento 6/10 de FG-01, de acordo com o artigo 3º da Lei n.º 8.911/94.
Face a ocorrência, o servidora faz jus a 6/10 de FG-01 e 2/10 de DAS-01, a partir de 12

de julho de 1994 e 6/10 de FG-01 e 4/10 de DAS-01, a partir de 18 de julho de 1994.

A partir de julho de 1994.
a) Vencimento (A III) R$     344,22
b) Ad. Temp.Serv.(04%) R$       10,32
c) Parcela Incorporada Lei 6732/79 2/5 DAS 02 R$     192,56

"      "                 " "     " 3/5 FG 01 R$       39,09
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$     550,75
e) Repr. Mensal  Ativo Lei 2333/87 (Venc.+Gae+Adic.) R$     905,29
f) Grat. Lei n.º 8.460/92 Art. 7 R$     170,92
TOTAL        R$  2.213,15



Boletim de Serviço             Ano 6 - n.º 45                                        Brasília-DF, 06 de novembro de
1998

A partir de julho de 1998.
a) Provento (A III) R$     524,30
b) Ad. Temp.Serv.(04%) R$       20,97
c) Vant. Pes. Art 15 da Lei 9.527/97  4/10 DAS 02 R$     367,85
      "        "      "    "        "      "      "    6/10 FG 01 R$     140,73
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$     838,88
e) Repr. Mensal Ativo Lei 2333/87
(Venc.+Gae+Adic.)

R$  1.384,15

f) Grat. Lei n.º 8.460/92 Art. 7 R$     208,64
g) Grat. GFJ (MP 1587 1/97) R$  1.318,82
 TOTAL R$  4.804,34
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.



Boletim de Serviço             Ano 6 - n.º 45                                        Brasília-DF, 06 de novembro de
1998

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Luiz Carlos Mendonça de Barros

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


